UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v triển khai phòng ngừa tội phạm

xâm hại tình dục trẻ em

 Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023

    Kính gửi:  - Các trường Mầm non, Mẫu giáo (công lập và tư thục);

 - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

 - Các trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 2713/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 02/12/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trẻ em,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn yêu cầu các trường triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Triển khai, phổ biến đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại đơn

vị, cơ sở giáo dục nội dung Công văn số 5976/UBND-NC ngày 27/11/2023 của

UBND tỉnh (Đính kèm)

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục các kiến thức phòng ngừa, ngăn chặn các

loại tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; chú trọng công tác tuyên

truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức pháp luật, kiến thức về giới tính cho trẻ

em. Nâng cao trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường; tăng cường giáo

dục cho các em kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, hậu quả của việc quan hệ

tình dục sớm, nạn tảo hôn... để các em tự bảo vệ mình.

3. Chủ động phối hợp các cơ quan có liên quan phát hiện các trường hợp học

sinh có dấu hiệu bị xâm hại tình dục để kịp thời thông báo, cung cấp thông tin và

phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong việc điều tra, xử lý các vụ việc xâm

hại tình dục xảy ra.

4. Lồng ghép, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, kế

hoạch về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt giai đoạn 2021-2030 phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn

vị trên cơ sở Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh ban

hành Chương trình hành động vì trẻ em Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030; Kế

hoạch số 99/KH-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật tỉnh Quảng Ngãi

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 722/KH-SGDĐT

ngày 22/7/2021 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ

em giai đoạn 2021-2030.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, PT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

2

		Lê Tấn Đức
	2023-12-04T20:48:33+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2023-12-05T08:08:26+0700

		2023-12-05T08:08:26+0700

		2023-12-05T08:08:26+0700

		2023-12-05T08:08:26+0700